

Kącik bibliofila, czyli czytadła i cegły okulistyczne

1. *Metody obrazowania w okulistyce*

Red. Tadeusz Kęcik, Paweł Lewandowski, Dariusz Kęcik, wyd. Alcon Polska Sp. z o. o., Warszawa 2001, str. 230.

Skondensowane, ale w sumie dość obszerne przedstawienie nowoczesnych technik diagnostycznych w okulistyce jest godnym polecenia, podstawowym podręcznikiem, szczególnie dla specjalizujących się w tej dziedzinie. Umieszczenie w jednej publikacji tekstów aż 16 autorów nie wpływa jednak na jednorodność stylu i poczytność całości. Rażą w niektórych rozdziałach zbyt długie zdania, niefortunne sformułowania (np. „obrzęk cystowaty”, a powinno być 'torbielowaty'), ale to drobiazgi w porównaniu z dobrą jakością całości. Bardzo dużo dobrych, czytelnych rycin, a piśmiennictwo na końcu prawie wszystkich rozdziałów ułatwia czytającemu sięgnięcie do źródeł. Z czystym sumieniem polecam wszystkim okulistom.

2. *Okulistyka polska początku XXI wieku*

Red. Tadeusz Kęcik, wyd. Oftal Sp. z o. o., Warszawa, str. 151, format A4, kolor.

Trochę nieszczęśliwy tytuł, okulistyka bowiem jest ponadnarodowa, nie odbiera żadnych walorów książce. Zebrane przez 25 Autorów w 20 rozdziałach dane przedstawiają obecny stan wiedzy o problemach i możliwościach okulistyki (ale nie tylko, kilku Autorów nie jest okulistami) u progu nowego tysiąclecia. I tu również można czepiać się stylistycznych nierówności itp., ale były one nieuchronne w wydaniu zbiorowym. Całość jednak warta jest sumiennego przeczytania, co w pełni polecam nie tylko okulistom.

3. *Pterygium*

Red. Hugh R. Taylor, wyd. Kugler Publ., Haga 2000, str. 181, format A5, cena ok. 40 USD.

4. *Pterygium Surgery*

Lucio Buratto Robert L. Phillips, Giuseppe Carito, wyd. Slack, USA 2000, str. 178, format A4, cena 40 USD.

Prosta pozornie sprawa – skrzydlik, po przeczytaniu pozycji 3. i 4. nabiera nowego wyrazu. Omawiane książki, które stanowią wydania zbiorowe, przedstawiają najnowsze dane na temat czynników ryzyka, epidemiologii, roli komórek i angiogenezy w patofizjologii skrzydlika. Ciekawa, nawet fascynująca lektura, z szerokim, klinicznym rozwinięciem. Chirurgom gorąco zalecam pozycję 4. Świetnie, przejrzyste, potoczyste i wartko napisana, w sposób przekonujący wykazuje konieczność bardzo przemyślanego podejścia do zabiegu operacyjnego skrzydlika, który jest złożonym, pla-

stycznym zabiegiem chirurgicznym. Autorzy ostrzegają przed zbyt prostym podejściem do operacji, która źle wykonana właściwie zawsze prowadzi do nawrotów. Książka zawiera bogatą dokumentację fotograficzną oraz ryciny dotyczące technik operacyjnych, co stanowi o jej wysokiej przydatności w poznaniu samej choroby i doskonaleniu metod chirurgicznych. Liczący 70 pytań z odpowiedziami i komentarzem test, umieszczony na końcu książki, dodatkowo podnosi jej walory dydaktyczne. Moim zdaniem, obie pozycje – 3. i 4. – powinny się znaleźć w biblioteczkach każdego chirurga okulisty.

5. *Colour Atlas of Lacrimal Surgery*

Jane Oliver, Oxford, Butterworth Heinemann, 2002, str. 207, cena 527 zł.

Atlas przeznaczony jest dla chirurgów okulistycznych specjalizujących się w chirurgii dróg łzowych. Rozdziały dotyczące anatomii i fizjologii oraz diagnostyki schorzeń dróg łzowych dają należyte podstawy specjalizującym się w dziedzinie okulistyki.

Książka zawiera osiem rozdziałów, poświęconych anatomii i fizjologii dróg łzowych, omówieniu przyczyn łzawienia, diagnostyce schorzeń dróg łzowych, chirurgii dróg łzowych u dzieci, chirurgii dróg łzowych u dorosłych, chirurgii kanalików łzowych, chirurgii powiek ze szczególnym uwzględnieniem patologii dotyczącej dróg łzowych, ostatnim osiągnięciem w dziedzinie chirurgii dróg łzowych.

Ta bogato ilustrowana pozycja pozwala okulistom specjalizującym się w chirurgii dróg łzowych zwrócić uwagę na ważne aspekty tej trudnej dziedziny chirurgii oka.

6. *Unfavorable Results of Eyelid and Lacrimal Surgery*

Joseph A. Mauriello, JR., Clinton D. McCord, JR, Boston, Butterworth Heinemann, 2000, str. 610, cena 898 zł.

Książka zwraca uwagę na powikłania chirurgii powiek oraz dróg łzowych. Pozycja składa się z trzech rozdziałów: „Chirurgia plastyczna powiek”, „Operacje rekonstrukcyjne powiek i twarzy” oraz „Chirurgia dróg łzowych”. W obrębie każdego z nich szczegółowo omawiane są poszczególne techniki operacyjne opatrzone praktycznym komentarzem znanych chirurgów.

Konwencja omawianej książki, czyniąca z niej praktyczny przewodnik po chirurgii powiek i dróg łzowych, stanowi o jej dużej wartości szczególnie dla specjalizujących się w tej dziedzinie okulistów.

Andrzej Stankiewicz